ในส่วนของเงินค่าบำรุงสมาชิก ยูเนสโกย้ายประเทศสมาชิกเกี่ยวกับกำหนดการจ่ายเงินค่าบำรุงสมาชิกที่ตรงเวลาและเต็มจำนวน (ภายในวันที่ ๓๐ มิถุนายนของทุกปี) โดยในช่วงปี ๒๐๒๒ - ๒๐๒๔ (พ.ศ. ๒๕๖๕ - ๒๕๖๗) ยูเนสโกจะใช้อัตราค่าบำรุงสมาชิกใหม่อ้างอิงจากสหประชาชาติ โดยประเทศไทยจะจ่ายค่าสมาชิกจากเดิมร้อยละ ๐.๓๙๖ เป็น ๐.๔๗๕ ของงบประมาณยูเนสโก ทั้งนี้ การจ่ายไม่ครบหรือช้ากว่ากำหนดจะมีความเสี่ยงต่อสิทธิในการโหวตช่วงการประชุมคณะกรรมการบริหารองค์การยูเนสโกและการประชุมสมัชชาสามัญของยูเนสโก